
1 
Delibera del Consiglio comunale n. 06/2023 dd. 26 aprile 2023 

 
 

 

COMUNE DI ALDENO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 06/2023 

Del Consiglio Comunale 
                                  Adunanza di prima convocazione – Seduta Pubblica 
 
OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022. Immediata 
eseguibilità. 
 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di aprile alle ore 20.30, in presenza in Sala 
Consiliare comunale, a seguito di regolari avvisi recapitati sulla base del Regolamento consiliare del 
Comune di Aldeno, è stato convocato il Consiglio comunale:  
 

   Pres/Ass 
1 CRAMEROTTI ALIDA Sindaca P 
2 BEOZZO OSCAR  P 
3 BIASETTO LAURA  P 
4 BISESTI PAOLO  P 
5 CIMADOM ALESSANDRO  A 
6 COSER GIULIA  P 
7 CRAMEROTTI REMO  P 
8 DELAITI IGOR  A 
9 ERLICHER MICHELE  P 

10 GIOVANNINI MARIA CHIARA  P 
11 MURAGLIA SIMONE  P 
12 PERINI PAOLO  P 
13 ROSSI WALTER  P 
14 CONT VANNI  P 
15 LARCHER MONIA  P 
16 MAISTRI GIANLUCA  A 
17 MOSNA FRANCO  P 
18 ZANOTTI FEDERICO  P 

 
Partecipa in presenza e verbalizza il Segretario Comunale dott. Paolo Chiarenza. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, si dà atto della regolarità della seduta. 
Il Sig. Simone Muraglia nella sua qualità di Presidente del Consiglio invita i presenti alla trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 

A178-0003653-28/04/2023 P



2 
Delibera del Consiglio comunale n. 06/2023 dd. 26 aprile 2023 

 
 

Il relatore comunica la proposta di deliberazione elaborata dai competenti uffici a seguito di regolare 
istruttoria. 
Premesso che:  
-dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 
n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
-la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 
e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n.42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l’ordinamento contabile dei comuni con l’ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a 
quanto disposto dall’art. 1 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti 
locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che 
gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 
2011, nonché i relativi allegati con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, 
individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti 
locali della Provincia Autonoma di Trento;  
-il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “In relazione 
alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”; 
-il comma 7 dell’art. 151 del citato D.lgs. n. 267/2000 prevede che “Il rendiconto è deliberato 
dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo”; 
-gli artt. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e 18, comma 1 lett. B) del D.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. 
prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo il rendiconto della 
gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
Considerato che: 
-con deliberazione n. 8 del 11.04.2022, legalmente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.lgs. 
118/2011 e ss.mm. e ii.; 
-con deliberazione n. 19 dd. 23 giugno 2022, legalmente esecutiva, il Consiglio Comunale ha proceduto 
alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000; 
-nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti variazioni in 
aumento e/o in diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva garantendo comunque e 
sempre gli equilibri di bilancio; 
-il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2021 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 14 
di data 28.04.2022; 
-che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13/2019 l’Ente si è avvalso della facoltà di non 
tenere la contabilità economico patrimoniale per gli esercizi 2019 e 2020 ai sensi del comma 2 dell’art. 
232 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., facoltà successivamente riconfermata con determinazione del 
Commissario Straordinario n. 31/2020; 
-che con deliberazione consiliare n. 3 del 28/03/2019 il Consiglio comunale ha esercitato la facoltà di 
non predisporre il bilancio consolidato ai sensi del comma 3 dell’art. 233-bis del D.lgs 267/2000 e ss. 
mm. e ii.; 

Dato atto che il tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del 
D.lgs. 267/2000, in relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture contabili dell’Ente 
ad opera del Servizio Contabilità e Bilancio come risulta dalla determinazione n. 4 dd. 30.01.2023 del 
Responsabile del medesimo Servizio; 

Visti inoltre: 



3 
Delibera del Consiglio comunale n. 06/2023 dd. 26 aprile 2023 

 
 

− -la determinazione segretarile n. 16 di data 26.01.2023 con la quale si dà atto della regolarità 
contabile del conto della gestione dell’agente contabile comunale per l’anno 2022; 

− la determinazione segretarile n. 17 di data 26.01.2023 con la quale si dà atto della regolarità 
contabile del conto della gestione dell’economo per l’anno 2022;  

− le determinazioni del Responsabile del Servizio Contabilità e Bilancio n. 3 del 30.01.2023 
(Dolomiti Energia Holding SpA) e n. 2 dd. 30.01.2023 (Cassa Rurale di Trento Bcc) con le quali 
si dà atto della regolarità contabile del conto della gestione dei consegnatari delle azioni in 
possesso all’Amministrazione comunale per l’esercizio 2022; 

− la determinazione segretarile n. 40 di data 13.03.2023 con la quale si dà atto della regolarità 
contabile del conto della gestione dell’agente consegnatario di beni per l’anno 2022; 
Preso atto, inoltre, che la gestione del bilancio è stata fatta in applicazione del principio di 

competenza finanziaria potenziata contenuto nell’allegato 1 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.; 
Rilevato che per l’esercizio 2022 rimangono confermati: 

− i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del 
quadro generale riassuntivo, allegati al rendiconto e al bilancio di previsione così come 
approvati a decorrere dal rendiconto 2020; 

− la tabella dei parametri per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario. 
L’aggiornamento dei prospetti a decorrere dal Rendiconto 2020 è stato reso necessario dopo il 
superamento dei vincoli di finanza pubblica approvato con la manovra di bilancio 2019. Nel 
dettaglio, dal 1° gennaio 2019, secondo la nuova disciplina regolata al comma 821 della legge 
145/2018, gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell'esercizio non negativo. L'informazione si desume, in ciascun anno, dal prospetto della 
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione (allegato 10 del Dlgs 118/2011). Per 
rispondere a queste esigenze di monitoraggio e coordinamento dei conti pubblici sono stati 
modificati, salvaguardandone la coerenza, tre prospetti: quadro generale riassuntivo, prospetto di 
verifica degli equilibri di bilancio e del risultato di amministrazione. Quest' ultimo è stato 
rafforzato con l'aggiunta di ulteriori tre prospetti relativi alle quote vincolate, accantonate e 
destinate agli investimenti del risultato di amministrazione, che in precedenza erano inseriti 
nella "Relazione sulla gestione". I nuovi prospetti sono obbligatori nello schema di rendiconto, e 
facoltativi in occasione dell'approvazione del bilancio di previsione, pur rimanendo l'obbligo nel 
caso di utilizzo del risultato di amministrazione nel bilancio di previsione;  

-  Visto che il Conto del bilancio 2022 – Rendiconto finanziario 2022 - presenta un risultato 
positivo di amministrazione pari ad Euro 496.034,35.= (di cui Euro 358.159,27.= per quote accantonate, 
Euro 65.170,00.= per quote vincolate, Euro 16.484,77.= per quote destinate agli investimenti ed infine 
Euro 56.220,31.= quale quota di avanzo disponibile); 
- Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 di data 14 aprile u.s. si è 
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio, consistente 
nella revisione delle ragioni del loro mantenimento, in tutto od in parte, e della loro corretta imputazione 
in bilancio, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
- Vista la deliberazione giuntale n. 30 di data 14.04.2023 con la quale si è approvato lo schema di 
rendiconto di gestione per l’anno 2022, elaborato dal Servizio Contabilità e Bilancio, e redatto secondo i 
modelli previsti dall’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., e relativa documentazione, ed in 
particolare: 

- il conto del bilancio; 
- il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 
- il quadro dei risultati differenziali; 
- il conto del patrimonio semplificato; 
- la relazione illustrativa da allegarsi al Conto del Bilancio predisposta dalla Giunta 



4 
Delibera del Consiglio comunale n. 06/2023 dd. 26 aprile 2023 

 
 

Comunale ai sensi degli articoli 151 comma 6 e 231 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.; 
 

Letta la Relazione dell’organo di revisione, redatta ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) del 
D.lgs. 267/2000, dalla quale emerge la regolarità della gestione, tale da rendere il conto in esame 
meritevole di approvazione; 

Dato atto che al Conto del bilancio 2022 – Rendiconto Finanziario 2022 - risultano allegati, tra 
gli altri, i seguenti documenti:  

− Tabella dimostrativa Risultato d’amministrazione  
− Composizione del FPV 2022 per missioni e programmi  
− Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE)  
− Dati SIOPE  
− Tabella dimostrativa del rispetto dei parametri delle condizioni di deficitarietà  
− Indirizzi internet delle società partecipate  
− Tabella spese rappresentanza   
− Piano degli indicatori di bilancio  
 Visto ed esaminato lo schema di rendiconto per l’anno 2022 ed i relativi allegati del Comune 

di Aldeno, unito alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, predisposto dal Servizio 
Contabilità e Bilancio e ritenuti gli stessi meritevoli d’approvazione;  

Per quanto sopra premesso e rilevato,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
  

- Preso atto della proposta relativa all’oggetto, corredata dal parere favorevole reso sulla 
proposta di adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R.3 maggio 2018 n. 2, dal Responsabile del 
Servizio Contabilità e Bilancio in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, così come da 
“allegato A” alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

- Visti:  il Decreto lgs.vo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; il Decreto lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, come recepito dalla L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; il Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con la legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;  

- visto il Regolamento di Contabilità, del Servizio di Economato e delle Spese di 
Rappresentanza;  

- visto lo Statuto Comunale;  
Giudicata la proposta meritevole di accoglimento;  

Con voti favorevoli n. 11 (undici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 4 (quattro – Cont Vanni, Larcher 
Monia, Mosna Franco e Zanotti Federico), su n. 15 (quindici) Consiglieri presenti e votanti, espressi 
in forma palese per alzata di mano, accertati dagli scrutatori, 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare la proposta di provvedimento relativa all’oggetto:   
1. di approvare il rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 e relativi allegati del Comune di Aldeno, 

unito alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, redatto secondo gli 
schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.lgs. 118/2011 e composto dal solo Conto del 
Bilancio in quanto il Comune di Aldeno si è avvalso della facoltà di non tenere la contabilità 
economico patrimoniale come esplicitato in premessa;  



5 
Delibera del Consiglio comunale n. 06/2023 dd. 26 aprile 2023 

 
 

2. di dare atto che il Conto del bilancio 2022 – Rendiconto finanziario 2022 - presenta un risultato 
positivo di amministrazione pari ad Euro 496.034,35.= (di cui Euro 358.159,27.= per quote 
accantonate, Euro 65.170,00.= per quote vincolate, Euro 16.484,77.= per quote destinate agli 
investimenti ed infine Euro 56.220,31.= quale quota di avanzo disponibile) e che contiene i Residui 
attivi e i Residui passivi riaccertati mediante la richiamata deliberazione giuntale n. 29 di data 14 
aprile u.s.; 

3. di dare atto che al conto del bilancio è allegata la Relazione al Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2022, predisposta dalla Giunta Comunale, che analizza:  

a) la gestione finanziaria dell'esercizio 2022, con indicazione, tra l’altro dei fondi 
eventualmente accantonati, vincolati e destinati del risultato di amministrazione;   

b) l'azione condotta nel corso dell’esercizio 2022;  
4. di dare atto che nel corso dell’esercizio non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio e che alla 

data del 31 dicembre dell’esercizio 2022 non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere; 
5. di dare atto che al Conto del bilancio 2022 risultano allegati, tra gli altri, i seguenti documenti:  

Tabella dimostrativa Risultato d’amministrazione  
− Composizione del FPV 2022 per missioni e programmi  
− Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE)  
− Dati SIOPE  
− Tabella dimostrativa del rispetto dei parametri delle condizioni di deficitarietà  
− Indirizzi internet delle società partecipate  
− Tabella spese rappresentanza   
− Piano degli indicatori di bilancio  

6. di dare atto che il Comune di Aldeno, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale redatta ai sensi dell’art. 228, comma 5 del D.lgs. 267/2000, definita con 
decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018, risulta non deficitario; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti, alla Provincia Autonoma di 
Trento e alla Corte dei Conti; 

8. di dichiarare la presente, con voti favorevoli n. 11 (undici) favorevoli, astenuti n. 4 (quattro – Cont 
Vanni, Larcher Monia, Mosna Franco e Zanotti Federico), contrari n. 0 (zero), su n. 15 (quindici) 
Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. n. 2/2018 allo scopo 
di consentire la celere definizione di ogni aspetto e consentire una tempestiva azione 
amministrativa senza pregiudizi causati dal decorrere del tempo; 

9. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 
2; 
ed, ai sensi della Legge n. 241/90 e ss. mm. e della L.P. n. 23/92 e s.m. alternativamente: 
ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199; 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 
del d.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
  



6 
Delibera del Consiglio comunale n. 06/2023 dd. 26 aprile 2023 

 
 

 
Allegato A  

  
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, acquisiti gli elementi di giudizio, valutati gli aspetti sostanziali dai 
quali possono discendere riflessi diretti ed indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, di 
seguito indicati, e vista la normativa vigente in materia, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e della relativa istruttoria,  e si esprime parere favorevole relativamente alla regolarità tecnica e 
contabile dell’atto, come richiesto dagli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.  
 
 
Addì, 14 aprile 2023   
 

IL CAPOSERVIZIO RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

CONTABILITA’ E BILANCIO 
dott. Flavio Pedrotti 

  



7 
Delibera del Consiglio comunale n. 06/2023 dd. 26 aprile 2023 

 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 dott. Simone Muraglia     dott. Paolo Chiarenza 
 

 
ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed è 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
http://albotelematico.tn.it/bacheca/aldeno dal giorno sotto riportato per dieci giorni consecutivi, 
diventando pertanto esecutiva il giorno successivo alla scadenza del termine di pubblicazione. 
 
Addì, 28 aprile 2023                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         dott. Paolo Chiarenza 
 
 
 

http://albotelematico.tn.it/bacheca/aldeno

	PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

